CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 62 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar

estudos para tornar mão única a Rua Anthenor de

Godoy - Jardim Hubert.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor

Viabilizar estudos para tornar mão única a Rua Anthenor de Godoy - Jardim

Hubert. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Diante de casos relatados e atendendo solicitação dos munícipes, solicito

para que seja feito estudos para tornar mão única a Rua Anthenor de Godoy, no

trecho que fica entre a Rua Onório Novachi e a Av. Manoel Ruz Peres, foi

informado que por haver carros estacionados em abas direções e veiculo

circulando nas duas mão, por ser uma rua estreita e não ter grande dimensões,

muitas das vezes surgem casos de veículos encostarem em outros causando

acidentes, em alguns casos veículos de grande porte trafegam no local fazendo

com que a rua fique congestionada, e pensando no bem estar e segurança das

pessoas se faz necessário a intervenção na via. Outro motivo é melhorar a

mobilidade urbana nos bairros, agilizando o transito e prevenindo acidentes,

sendo que a rua paralela Laura Tachinardi Maria Netto já é mão única em sentido

bairro, sendo mais um motivo para tornar a Rua Anthenor de Godoy mão única.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

Wilson J • é dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 1115/2022
26/04/2022 - 14:40
IND 803/2022

	Page 1